
   

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 18 del 08 febbraio 2022 
 
 
OGGETTO: Servizi di progettazione fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, dire-
zione dei lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
relativi all’ intervento denominato “Progetto di valorizzazione e acquisizione dello Stagno di Po-
sada” a valere sui fondi FSC 2014-2020 "Interventi di sviluppo locale per la promozione del territorio 
- Programmazione territoriale", ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, conv. in 
Legge n. 120/2020 cd “DL Semplificazioni” come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021. 
Determina di affidamento - Rettifica impegno - Disimpegno somme 
CUP: H15H18000490002  CIG: Z553414DD9 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 

del 22 aprile 2016; 

- il bilancio di previsione 2021/2023 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 9 

aprile 2021 con deliberazione n. 5/2021; 

- il bilancio provvisorio di previsione 2022/2024 regolarmente inviato al Tesoriere; 

- il decreto del Direttore del Parco n. 2 del 26/07/2018 con il quale l’Ing. Marino Satta è stato 

nominato Responsabile del Servizio Tecnico del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 



       
 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;  

PREMESSO CHE  

- l’Ente Parco di Tepilora intende procedere all’acquisizione e la valorizzazione dello stagno e del 

compendio lagunare di Posada”; 

- con nota del presidente dell’Ente Parco datata 09/10/2017 prot. 160 è stato   richiesto un finan-

ziamento specifico per l'acquisizione al patrimonio pubblico dello stagno di Posada e dell'intero 

compendio della zona umida inseriti all'interno del Parco Naturale Regionale di Tepilora e per la 

valorizzazione attraverso opere di salvaguardia ambientale delle zone umide della piana costiera, ai 

fini della fruizione naturalistica, ricreativa e sportiva; 

- Successivamente in data 17/11/2019 con nota prot. 235 la stessa richiesta di cui al precedente 

punto è stata presentata dal Presidente dell’Ente Parco anche all’ Assessorato regionale alla pro-

grammazione; 

- In data 19/09/2018 con nota Prot. 3279 l’Assessore Regionale della Programmazione, Bilancio, 

credito, e assetto del territorio formalizza l’intenzione di proporre alla Giunta regionale il finanzia-

mento per l’acquisizione e la valorizzazione dello stagno e del compendio lagunare di Posada a 

favore del Parco Naturale Regionale, specificando La dotazione finanziaria indicativa disponibile è 

pari a 400.000,00, e sarà destinata in parte all’acquisizione e in parte alla valorizzazione del com-

pendio lagunare; 

VISTA  la perizia di stima delle aree umide e del contiguo fabbricato costituenti il compendio lagunare di 

Posada redatta dall'Agenzia delle Entrate, già Agenzia del Territorio in data 04.10.2018;. 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale Sarda N° 57/22 del 21.11.2018, con la quale, nell'ambito 

dell'FSC 2014-2020 “Interventi di sviluppo locale per la promozione del territorio  - Programmazione Ter-

ritoriale”, è stato disposto da parte della Regione Autonoma della Sardegna un finanziamento a favore del 

Parco Naturale Regionale di Tepilora, finalizzato all'acquisizione e valorizzazione dello stagno e del com-

pendio lagunare di Posada per un importo complessivo di euro 400.000,00, di cui euro 226.000,00 destinati 

all'acquisizione, a valere sulle risorse FSC 2014-2020; 

DATO ATTO CHE  in data 12/12/2018, è stata siglata tra L’Ente Parco Naturale Regionale di Tepilora 

e la Regione Autonoma della Sardegna apposita convenzione finalizzata al conseguimento delle finalità ri-

chiamate al precedente punto_ CUP: H15H18000490002; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 1 del 15/03/2019 con la quale veniva appro-

vata la proposta d’ acquisto delle aree umide possedute dalla Cooperativa la Bottarga arl in Fallimento per 

una superficie di ettari 56.93.97 circa, a fronte di un prezzo di euro 125.733,00, subordinatamente al preven-

tivo riconoscimento della demanialità della superficie residua delle aree umide attualmente intestate a nome 

della stessa Cooperativa presso la Conservatoria dei RR.II. di Nuoro e presso il Catasto per una superficie 

di ettari 15.51.82 circa; 

RICHIAMATA   la deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 4 del 11/05/2020 con la quale veniva dato 

mandato al Presidente del Parco per la stipula dell’atto di acquisizione delle Aree umide in Località “Sos 

Palones” nel Comune di Posada come individuate negli allegati tecnici, rientranti nell’ambito dell’ intervento 

denominato “Progetto di valorizzazione e acquisizione dello Stagno di Posada” codice CUP:  

H15H18000490002; 



       
 

DATO ATTO che, in data 26/06/2020 è stato sottoscritto l’atto di acquisizione delle Aree umide in Località 

“Sos Palones” nel Comune di Posada per l’importo di euro 79.407,19; 

DATO ATTO INOLTRE   CHE secondo quanto previsto e dalla scheda dell’intervento e dal disciplinare 

di attuazione sottoscritto con la RAS in data 12/12/2018 dovranno essere realizzate le opere per la valoriz-

zazione delle diverse modalità di fruizione della natura e del paesaggio nonché le azioni complementari 

rivolte alla salvaguardia delle risorse naturalistiche; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 30 del 20/04/2021 della Giunta Municipale   del Comune di Posada e 

la Deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 20 del 27/07/2020 con la quale si è provveduto all’approva-

zione del documento preliminare all’ avvio della progettazione (DPP) dell’intervento denominato “Progetto 

di valorizzazione e acquisizione dello Stagno di Posada” in Comune di Posada_ CUP: 

H15H18000490002 predisposto da RUP Ing. Marino Satta ai sensi dell’art 15 comma 5 del DPR 207/2010; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere alla progettazione delle opere e all’ esecuzione dei 

lavori secondo quanto nel DPP; 

DATO ATTO che al proprio interno l’Ente parco non dispone di detta figura professionale e si rende 

pertanto necessario l’affidamento esterno del servizio; 

RICHIAMATI:  

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 cd “DL Semplificazioni” 

come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 il quale dispone che le stazioni 

appaltanti procedono mediante affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 139.000 euro; 

CONSIDERATO CHE l’incarico per l’esecuzione del Servizio in oggetto prevede un importo pari a circa 

€. 28.271,09 oltre Iva e cassa inferiore a euro 139.000,00 oltre I.V.A. e che pertanto può essere affidato 

direttamente ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 cd “DL 

Semplificazioni” come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, in base al quale le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 139.000 euro; 

RICHIAMATA   la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 162 del 24/11/2021 con la 

quale ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 cd “DL 

Semplificazioni” come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 si è dato avvio al 

procedimento per l’affidamento del Servizio in oggetto, con l’utilizzo della piattaforma telematica messa a 

disposizione dalla Regione Autonoma della Sardegna e denominata SardegnaCat; 

RICHIAMATA   la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 183 del 30/12/2021 con la è 

stata impegnata la somma necessaria all’esecuzione del Servizio in oggetto pari a €. 36.000,00 compresa IVA 

al 22% e oneri a valere sul capitolo n. 207103/10 imp. 681/2021 del bilancio dell’Ente 2021/2023_CIG 

Z553414DD9; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Affidamento dei Servizi  di 

progettazione fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, 

contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi 



       
 

all’ intervento denominato  “Progetto di valorizzazione e acquisizione dello Stagno di 

Posada” a valere sui fondi  FSC 2014-2020 "Interventi di sviluppo locale per la pro-

mozione del territorio - Programmazione territoriale";  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e nella documentazione ad 

essa allegata; 

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

- la convenzione di affidamento del Servizio verrà stipulata, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO, sulla base del DGUE sottoscritto in data 04/12/2021, il possesso dei requisiti di idoneità 

professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della Ditta, nonché l’assenza dei motivi 

di esclusione di cui all’art. 80, e verificata in particolare, la regolare contribuzione all’INARCASSA protocollo 

narcassa.0174107.07-02-2022 del 07/02/2022; 

RITENUTO il preventivo formulato dall’Ing. Igor Ena adeguato al Servizio richiesto e pertanto 

considerato conveniente per l’Ente procedere all’affidamento dello stesso all’Ing. Igor Ena avente sede 

legale nel Comune di tempio Pausania (SS) Via Monsignor Capece 23 Codice Fiscale 

NEAGRI77H14F979W Partita IVA n. 01278840911, che si è reso disponibile all’ esecuzione dei Servizi 

richiesti in oggetto per un importo contrattuale pari a  €. 27.000,00 (euro ventisettemila/00), oltre oneri 4% 

e  I.V.A. 22%  per complessivi €. 34.257,60; 

DATO ATTO CHE la spesa andrà imputata sul cap. n. 207103/10 del Bilancio dell’Ente 2021/2023 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (per le parti ancora vigenti); 

- la Legge Regionale n. 8/2018; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

DI DARE ATTO che l’importo dell’impegno n. 681/2021 è di euro 36.000,00; 

DI RETTIFICARE l’impegno n. 681/2021; 

DI DISIMPEGNARE la somma pari a €. 1.742,40 dall’ imp. 681/2021 a valere sul capitolo n. 207103/10 

in quanto non necessaria per l’esecuzione del Servizio; 

DI PROCEDERE all’ affidamento, per i motivi indicati in premessa, dei Servizi di progettazione 

fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi all’ intervento 

denominato “Progetto di valorizzazione e acquisizione dello Stagno di Posada” a valere sui fondi 

FSC 2014-2020 "Interventi di sviluppo locale per la promozione del territorio - Programmazione 

territoriale" all’Ing. Igor Ena avente sede legale nel Comune di tempio Pausania (SS) Via Monsignor 

Capece 23  Codice Fiscale NEAGRI77H14F979W Partita IVA n. 01278840911,  che si è reso disponibile 



       
 

all’ esecuzione dei Servizi richiesti  in oggetto per un importo contrattuale pari a  €. 27.000,00 (euro 

ventisettemila/00), oltre oneri 4% e I.V.A. 22% per complessivi €. 34.257,60; 

DI DARE ATTO CHE la somma necessaria all’esecuzione dei Servizi in oggetto pari a €. 34.257.60 

compresi oneri 4% e IVA al 22% andrà a valere sul capitolo n. 207103/10 imp. 681/2021 del bilancio 

dell’Ente 2021/2023_CIG Z553414DD9; 

DI PRECISARE CHE il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

DI APPLICARE   all’ atto della stipula del contratto per l’esecuzione dei servizi con la ditta aggiudicataria 
il patto di integrità cosi come stabilito dalla deliberazione della GR. 30/16 del 16/06/2015; 
DI DARE ATTO CHE: 

- il codice unico di progetto di investimento pubblico è il seguente C.U.P: H15H18000490002; 

- il codice di gara è CIG: Z553414DD9; 

- Il RUP è individuato nella persona dell’Ing. Marino Satta in servizio presso l’Ente Parco; 

Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza; 

Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

    F.to Ing. Marino Satta  

 

  

Si trasmette la Determinazione n. 18/2022 al Servizio Economico - Finanziario per il visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000 del T.U.EE.LL ss.mm.ii. e all’art. 4 del vigente 
Regolamento di contabilità dell’Ente. 

                                                             Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                    F.to Ing. Marino Satta  

 

 
Visto di regolarità contabile reso ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000 T.U.EE.LL. ss.mm.ii. 
e dell’art. 4 del Regolamento di contabilità dell’Ente. 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Claudia Satta 


		2022-02-08T16:27:56+0100
	SATTA MARINO


		2022-02-08T16:27:56+0100
	SATTA MARINO


		2022-02-08T17:11:43+0100
	satta claudia




